E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

pari nostra diffinitiuia sententia decernimus & declaramus super memoratum libellum, cum eius declaratione annexa, ut præferi, nullam hæresim aut errorem ab ecclesia publice damnatum, manifeste sapere aut continere, perfidis Iudeis non plus q̄ debeat aut iura permittant fauorabilē fore, aut ecclesiæ Dei seu sacris eiuidē doctoribus, neq; iniuriosum neq; irreuerentiale esse, & ab omnibus ipsum Oculare speculum cum eius annexa declaratione, quā in singulis coniunctam cum libello & repetitam esse uolumus. legi & publicari posse, diffamatiōe in contrarium ab aduersariis deducta non obstante. Simili modo pari nostra diffinitiuia SE N T E N T I A ante dictum Fratrem Iacobum Inquisitorem in expensis in huiusmodi causa pro parte dicti Domini Ioannis Reuchlin Doctoris, tam coram nobis & nostris subdelegatis q̄ Moguntiæ legitime factis condemnandum fore & cōdemnamus, quarum taxationem nobis in posterum referuamus. Hac Cōmissarius apostolicus reuerendus & Illustris Dominus Spirensis Episcopus. Audi nunc quid Reuerendissimi Cardinales appellatione remota iudices dati Grimanus & Anconitanus. Districte præcipiendo, inquit, mandamus, quatenus Reuerendissimo in Christo patri & domino, domino Dei & Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopo Coroniensi sub interdicto ingressus ecclesiæ, eiusq; in spiritualibus & temporalibus Vicario seu Officiali generali, & ceterisq; officialibus Iudicibus, Commissariis, delegatis, subdelegatis, ordinariis, extraordinariis quibuscunq; quacunq; auctoritate fungentibus, & præfertim Arnaldo Tungaro, & ceteris Theologis, Theologiae facultatibus Inquisitoribus & Vniuersitatibus, omnibusq; aliis & singulis, quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, quibuscunq; nominibus censeantur, & quacunq; præfulgeant dignitate, de quibus pro parte dicti DN. Ioannis Reuchlin principalis fueritis requisiti, seu alter uestrum fuerit requisitus sub excommunicationis suspensionis & interdicti aliisq; ecclesiasticis sententiis & censuris etiam triam millium ducatorum auri de Camera boni & iusti pōderis, pro una ipsi Camerae apostolicæ & pro alia medietatibus parti applicadorum pœnis quas FERIMVS in his scriptis, quasq; Q V E M L I B E T huiusmodi no

I O. R E V C H. L I B E R S E C V N D.

stræ Inhibitioni contrauenientem incurrire uolumus ipso facto,
inhibeatis. Q VIBVS NOS etiam unā cum præfato Reue
rendissimo Cardinali sancti Eusebii, tenore p̄sentiū sub similibus
penis inhibemus, ne ipsi uel eorum alter in causa & causis huius
modi, per se uel aliū, seu alios, publice uel occulte, directe uel indi
recte, quouis quæsito colore uel ingenio, in uilipendium litis pen
dentia & Iurisdictionis nostræ, immo uerius Apostolicæ aut in di
cti Domini Io. Reuchlin principalis, Iurisq; sui præiudicij & gra
uamen, lite & causa huiusmodi sic coram nobis indecisis penden
tibus, quicquam attentare, seu innouare præsumat. Quod si secus
factum fuerit, id totum reuocare & ad statum pristinum reducere
& ad dictarum excommunicatiōis & aliarum censurarum & po
narum D E C L A R A T I O N E M earumque aggrauationem
reaggrauationem, interdicti ecclesiastici appositionem, ac auxilii
brachii secularis iocationem procedere curabimus, iusticia me
diante. Da igitur Cope operam, etiam atq; etiam oro, ut Christia
nissimus ipse rex tuus, te monstrante tuoq; ducatu, me Christianū
esse Doctorem, uel ex his Apostolicis sententiis & inhibitionibus
agnoscatur, & cogitet se fraudibus Poenitentiarii sui Parui, quippe
Fraticelli ac de Fraterculorum numero deceptum, seductumq;
fuisse, quo minus ipse mihi succenseat, si præconia quibus Faculta
rem Parisiensēm huc usque pluriū exornaueram dum mater
erat, postea q; mihi uersa fuerit in Nouercam, recantauero, & lau
des Parisiensium toto uitæ meæ tempore cum eorum summo ui
tuperio recte mutauero. Est enim iniusta Nouerca, ut ait Virgilius.
Et Seruius. Hoc, inquit, perpetuū est Nouercæ epitheton. Pro quo
uelim similiter expectet de me omnes Theologistæ, quos ego ue
ros esse theologos, licet deceptus, arbitrabar, male actæ uitæ ac ui
torum suorum immortale uituperium. De ipsis enim & singulis
& omnibus contrariam Stesichoro Palinodiam, aspirantibus Mu
sis agam, ut sibi ab illis malis caueant omnes boni, & eisdem eue
niat Neoptolemia vindicta. Vale mi Cope, nostri prælii armi
ger fidelissime.

Henricus Glareanus Heluetius, Poeta laureatus,

Ioanni Reuchlin LL. Doctori S. D. P.

EPIS. ILLVST. VIRORVM AD

VELLEM ego iucundissime Senex, non Glareanum iuuem imberbem insipientemq; sed Scipionem illum, Lelium ue tecum loqui, ut cum sis alter Cato, omnium virtutum specimen, non minus me tibi, quam te nobis iucundum intelligerem. Ingemo ego uehemeter stulti ciam nonnullorum nostrae tempestatis hominum, & q; sua non noscunt tempora. Maledicere. Estq; mihi ab his saepe q; nomen & decus tuum defederim illasum. Quod equidem parui duco, habeant illi gloriolas tales, ne pueri quidem appetedam. έχει θεος ἐνδικόρη φύμα. Scribo ad te ut dum Sulpitius Ciceroni, dum C. Caesar Rempub. oppresrat, clamarent in me quoq; si ullam haberent causam. Debebam me Hercule q; te iuuare non possum, uehementer dolere. Sed consolatur me inclita tua grauitas, tam sublime ingenium, tanta de niq; scientiarum omnium moles Zoilis tuis opposita, ut neq; mea, nec pueri mei similis paucula opera, sed ne quidem aliorū auxilio egeas. Vnum tamen scito, multos etiam tibi in urbe Agrippina esse amicos ὅπις αὐτές καπνὸς ἐν ὄργῃ αὐτῶν. Est in primis Iohannes Cæsarius Iuliensis, vir multa doctrina clarus, græce lingua peritus. Est Hermannus Buschius optimo in te animo, qui quotidianas rixas ob nomen tuum patitur, quiq; & si carmina in famosum illum Tungari libellum coactus penè ediderit, tamen in his neq; nomen tuum posuit, neq; offendere te animus fuit. Nam & duobus illis annis & hodie multa ob decus & gloriam tuam apud hostes quoq; claram patitur. Quæ mihi argumentum magnum præbent constantis amiciciae. Immo uero miratur ille plurimum tuam modestiam, q; in Apologetico tuo libello tam benigniter eum & Gaudensem increpasti, qui maiore digni redargutione fuerint. Cum autem Iacobus ille Hochstrat sit eius in quo Gaudens est Coenobii Prædicatorum Prior (sic nanq; loquuntur) forte obedientia Gaudensis factum, non etiam carminum tenorem excusabit, quod ipse mihi suspirans professus est. Ortuinum autem etiam si uellem non possum non redarguere. Nam & ego iunior cum illi dissuaderem, ne crimē suum in te euomeret, in te (inquit) omnis doctrinæ parentem & decus nostrum. Tum quoq; quasi ad uersus ranam pugnans Homeri uersiculum subiunxi.

I.O. REVCH. LIBER SECUND.

Οὐ λόγος γε θεοῖς φύσιν τε ταῦτα ποίησες ποιῶν εἰπεῖς.
Irrisit me homuncio, tanquam cōsilium iuvenile dedissem, quod
& si erat non pœnitendum tamen euentus docuit, Cæterum Vni
uersitas aut nostræ urbis studiū nil aduersus te attentauit, ni Vni
uersitatē soli Theologi, si sic appellari debeant, constituant. Sed
hæc haec tenus. Vnum tantum oro, si puer seni sapiēti consilium da
re debet, te consoletur, q̄ tuum & nomen & decus posteritas nun
quam silebit, gloriamq; tuam null a delebit obliuio. Paucis etiam
datum esse ad tale summæ sapientiæ fastigium, in quo deiecto Pa
linuro tanquam Aeneas clavum tenes, peruenire posse. Plurimos
autem esse qui alienæ gloriæ inuident, idq; exemplis tibi decla
rare, quid aliud quām Θλάψα ἐς ἀθάνατον. Vale nūquām intermo
riture Senex, & literarū decus. Agrippinæ ī tñ πόνον μουσῶν οἰκίων.
Anno M. D. XIII. Quarto Non. Ianuarias.